PRESIDÊNCIA

Portaria

Portaria GP/SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPE Nº 1436/2017
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o Processo Administrativo nº 12087/2017,
Considerando o teor do parágrafo único do art. 3º da PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 132, de 12 de maio de 2016, que determina que na
hipótese de impedimento legal do substituto, será permitida a designação de outro servidor por período determinado;
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no Anexo I da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133/2016; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014, e a declaração assinada pelo servidor no formulário de indicação para substituto
de titular de cargo em comissão de que permanecem inalteradas as informações constantes das certidões/declarações inicialmente apresentadas,
RESOLVE:
Designar, em caráter excepcional, o servidor LUCAS GABRIEL FONSECA, código s162442, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para substituir o titular do cargo em comissão de Diretor de Secretaria, código TRT 18ª CJ-3, da Vara do Trabalho de
Goiatuba, ocupada pelo servidor FAUSTTO GOMES DA ROCHA, código s010865, no período de 17 de julho a 05 de agosto de 2017.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 21 de junho de 2017.
[assinado eletronicamente]
BRENO MEDEIROS
Desembargador-Presidente

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL

Portaria

Portaria SCR/GM

PORTARIA TRT 18ª SCR/GM Nº 1420/2017
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,
CONSIDERANDO os critérios da impessoalidade, antiguidade na carreira, necessidade do serviço e interesse público;
CONSIDERANDO, ainda, o preceituado no art. 21, inciso VIII, do Regimento Interno,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Juíza do Trabalho Substituta ANA TERRA FAGUNDES OLIVEIRA CRUZ, volante regional, para responder pela titularidade da 3ª
Vara do Trabalho de Goiânia no período de 17 a 20 de julho de 2017, em virtude de férias dos Juízes titular e auxiliar-fixo.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 21 de Junho de 2017.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador PAULO PIMENTA
Corregedor do TRT da 18ª Região

PORTARIA TRT 18ª SCR/GM Nº 1421/2017

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2254/2017 Data da disponibilização: Quinta-feira, 22 de Junho  de 2017.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

Desembargador Breno Medeiros

Presidente

Desembargador Paulo Sérgio Pimenta

Vice-Presidente

Rua T 29 nº 1403, Setor Bueno, Goiânia/GO

CEP: 74215901

Telefone(s) : (62) 3222-5000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 108231

O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,
CONSIDERANDO os critérios da impessoalidade, antiguidade na carreira, necessidade do serviço e interesse público;
CONSIDERANDO, ainda, o preceituado no art. 21, inciso VIII, do Regimento Interno,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o Juiz do Trabalho Substituto ALEXANDRE VALLE PIOVESAN, volante regional, para atuar na Vara do Trabalho de Ceres no
período de 1º de julho a 15 de agosto de 2017, nos processos em que a Juíza Titular declarou-se suspeita, tendo em vista as férias do Juiz Osmar
Pedroso, responsável por referidos processos.
Parágrafo único. Autorizar o deslocamento do referido magistrado,  no período de 24 a 26 de julho de 2017, no percurso Goiânia – Ceres –
Goiânia, bem como o pagamento das respectivas diárias.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 21 de Junho de 2017.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador PAULO PIMENTA
Corregedor do TRT da 18ª Região

PORTARIA TRT 18ª SCR/GM Nº 1422/2017
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,
CONSIDERANDO os critérios da impessoalidade, antiguidade na carreira, necessidade do serviço e interesse público;
CONSIDERANDO, ainda, o preceituado no art. 21, inciso VIII, do Regimento Interno,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Juíza do Trabalho Substituta ANA TERRA FAGUNDES OLIVEIRA CRUZ, volante regional, para atuar nos autos RTOrd 0010470-
33.2015.5.18.0004 em trâmite na 4ª Vara do Trabalho de Goiânia, tendo em vista a suspeição declarada pela Juíza Titular e licença-maternidade
da Juíza Auxiliar Fixa.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 21 de junho de 2017.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador PAULO PIMENTA
Corregedor do TRT da 18ª Região

PORTARIA TRT 18ª SCR/GM Nº 1430/2017
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista as disposições constantes no Processo Administrativo nº 12316/2017,
RESOLVE:
CONCEDER ao Juiz do Trabalho Substituto CELISMAR COÊLHO DE FIGUEIREDO, Auxiliar Fixo da 7ª Vara do Trabalho de Goiânia, 30 (trinta)
dias de férias, referentes ao 1º período de 2016, para fruição no interregno de 26 de junho a 25 de julho de 2017.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 21 de junho de 2017.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador PAULO PIMENTA
Corregedor do TRT da 18ª Região

PORTARIA TRT 18ª SCR/GM Nº 1431/2017
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista as disposições constantes no Processo Administrativo nº 11990/2017.
RESOLVE:
CONCEDER à Juíza do Trabalho Substituta MARIANA PATRÍCIA GLASGOW, Auxiliar-fixa da Vara do Trabalho de Jataí,  30 (trinta) dias de férias,
referentes ao 2º período de 2017, para fruição no interregno de 13 de novembro a 12 de dezembro de 2017, com 1/3.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 21 de junho de 2017.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador PAULO PIMENTA
Corregedor do TRT da 18ª Região

PORTARIA TRT 18ª SCR/GM Nº 1432/2017
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista as disposições constantes no Processo Administrativo nº 12064/2017,
RESOLVE:
CONCEDER ao Juiz do Trabalho ISRAEL BRASIL ADOURIAN, Titular da 6ª Vara do Trabalho de Goiânia, 30 (trinta) dias de férias, referentes ao
1º período de 2014, para fruição no período de 26 de junho a 25 de julho de 2017, e 30 (trinta) dias, relativos ao 2º período de 2014, para gozo no
período de 16 de novembro a 15 de dezembro de 2017, ambos com adiantamento de férias.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 21 de junho de 2017.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador PAULO PIMENTA
Corregedor do TRT da 18ª Região

PORTARIA TRT 18ª SCR/GM Nº 1433/2017
O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo

2254/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 22 de Junho  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 108231

em vista as disposições constantes no Processo Administrativo nº 12061/2017,
RESOLVE:
CONCEDER ao Juiz do Trabalho RADSON RANGEL FERREIRA DUARTE, Titular da 2ª Vara do Trabalho de Itumbiara, 30 (trinta) dias de férias,
referentes ao 1º período de 2013, para fruição no período de 14 de agosto a 12 de setembro de 2017.
Cientifique-se e publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 21 de junho de 2017.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Desembargador PAULO PIMENTA
Corregedor do TRT da 18ª Região

DIRETORIA GERAL

Portaria

Portaria DG

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 1426/2017
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 12479/2017,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do servidor LUCIOMAR MARINHO LIMA de Goiânia-GO a Brasília-DF, no dia 22/06/2017, bem como o pagamento da
diária devida.
Motivo: Promover o retorno do Senhor Diretor-Geral a esta Capital no dia 22/06/2017.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 21 de junho de 2017.
[assinado eletronicamente]
MARCOS DOS SANTOS ANTUNES
ANALISTA JUDICIARIO

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 1427/2017
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 12315/2017,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do servidor EDSSON CANDIDO RIBEIRO de Goiânia-GO a São Paulo-SP, no período de 04 a 07/07/2017, bem como o
pagamento das diárias devidas.
Motivo: Realizar visita técnica à Secretaria de Segurança Institucional do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, em São Paulo-SP, conforme
P. A. 11735/2017.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 21 de junho de 2017.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 1434/2017
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD12486/2017,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do servidor DIEGO CÁSSIO TERTULIANO de Goiânia-GO a Goianésia-GO, no período de 29 a 30/06/2017, bem como
o pagamento das diárias devidas.
Motivo: VISTORIAR OBRAS E REFORMAS - Vistoria para acompanhamento da ligação de energia pela CELG na construção da nova Vara do
Trabalho na cidade de Goianésia.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 21 de junho de 2017.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 1435/2017
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 12487/2017,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do servidor ROGÉRIO NEVES SIQUEIRA de Goiânia-GO a Goianésia-GO, no período de 29 a 30/06/2017, bem como o

2254/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 22 de Junho  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 108231

pagamento das diárias devidas.
Motivo: VISTORIAR OBRAS E REFORMAS - Vistoria para acompanhamento da ligação de energia pela CELG na construção da nova Vara do
Trabalho na cidade de Goianésia.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 21 de junho de 2017.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Despacho

Despacho SGPE

Processo Administrativo nº: 10551/2017 - SISDOC.
Interessado(a): Estelamar Lopes de Oliveira
Assunto: Licença por motivo de doença em pessoa da família
Decisão: Deferimento.

Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº 11977/2017 – SISDOC.
Interessado(a): Flúvio Araújo Pereira.
Assunto: Auxílio-Natalidade.
Decisão: Deferimento.

Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 12119/2017
Interessado: Renato Augusto da Silva Basilio
Assunto: Licença paternidade
Decisão: Deferido

Processo Administrativo nº: 12152/2017 - SISDOC.
Interessado(a): Renato Augusto da Silva Basilio
Assunto: Auxílio-natalidade
Decisão: Deferimento.

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 10653/2017 – SISDOC
Interessado (a): TIAGO DE MELO BRAGA
Código: s203149
Assunto: Adicional de Qualificação
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº 10960/2017 – SISDOC
Requerente: Flávia Teixeira Baptista
Interessado: Guaracy Cunha de Souza
Assunto: Elogio Funcional
Motivo: “Venho através deste registrar ELOGIO ao servidor GUARACY CUNHA DE SOUZA, S203457, lotado na COORDENADORIA DE
OPERAÇÕES E ATENDIMENTO DE TIC, por sua permanente disposição, solicitude e gentileza em atender esta Secretária de Audiências na
modalidade online, através de acesso remoto e também de comunicação pelos canais institucionais, prestando todo o auxílio e suporte
necessários na resposta às dúvidas e na solução de problemas técnicos.”

Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº 11215/2017 – SISDOC.
Interessado(a): Carmem Barbosa Lemos.
Assunto: Prorrogação da licença por motivo de doença em pessoa da família.
Decisão: Deferimento.

Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº 11907/2017 – SISDOC.
Interessado(a): Walkiria Nery Araújo.
Assunto: Licença por motivo de doença em pessoa da família.
Decisão: Deferimento.

Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº 12098/2017 – SISDOC.
Interessado(a): Sinara de Oliveira Morais Peixoto.

2254/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 22 de Junho  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 108231

Assunto: Prorrogação da licença por motivo de doença em pessoa da família.
Decisão: Deferimento.

Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº 12158/2017 – SISDOC.
Interessado(a): Cristiana Toledo França de Almeida.
Assunto: Licença por motivo de doença em pessoa da família.
Decisão: Deferimento.

Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 12166/2017 – SISDOC.
Interessado(a): Juliane Barbosa da Silva Roque.
Assunto: Licença à gestante e respectiva prorrogação de licença à gestante.
Decisão: Deferimento.

Portaria

Portaria SGPE

ODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª SGPE Nº 1428/2017
O DIRETOR SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência prevista na Portaria TRT 18ª GP Nº 518/2017 e o
Processo Administrativo – PA Nº 11994/2017,
RESOLVE:
Art. 1º Retificar a Portaria TRT 18ª SGPE Nº 1399/2017, de 19 de junho de 2017, no tocante à data, conforme se especifica:
ONDE SE LÊ:
“Tornar sem efeito, a partir de 06 de março de 2017, o art. 2º da PORTARIA TRT 18ª SGPe Nº 565/2017, o qual removeu o servidor FÉLIX
GOMES DA SILVA, código s101000, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Centro Judiciário de
Solução de Conflitos e Cidadania do TRT 18ª Região para a Secretaria de Recursos de Revista.”
LEIA-SE:
“Tornar sem efeito, a partir de 13 de março de 2017, o art. 2º da PORTARIA TRT 18ª SGPe Nº 565/2017, o qual removeu o servidor FÉLIX
GOMES DA SILVA, código s101000, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Centro Judiciário de
Solução de Conflitos e Cidadania do TRT 18ª Região para a Secretaria de Recursos de Revista.”
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 21 de junho de 2017.
[assinado eletronicamente]
BRUNO BARBOSA DIB
Diretor da Secretaria de Gestão de Pessoas – Substituto

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª SGPE Nº 1429/2017
O DIRETOR SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência prevista na Portaria TRT 18ª GP Nº 518/2017 e o
Processo Administrativo – PA Nº 12451/2017,
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no Anexo II da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133/2016;
Considerando o teor do artigo 1º da PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 132, de 12 de maio de 2016, que determina que os titulares de função
comissionada de natureza gerencial ou de cargo em comissão de direção ou de chefia terão substitutos previamente designados para atuarem em
seus afastamentos ou impedimentos legais ou regulamentares; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014, e a declaração assinada pela servidora no formulário de indicação para
substituto de titular de função comissionada de que permanecem inalteradas as informações constantes das certidões/declarações inicialmente
apresentadas,
RESOLVE:
Designar a servidora CINTHIA VIDOR DE SOUZA BASTOS NOGUEIRA, código s202931, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para substituir a titular da função comissionada de Chefe de Seção, código TRT 18ª FC-4, da Coordenadoria de
Pagamentos, ocupada pela servidora KÊNIA GARCIA MARTINS, código s202678, nos seus afastamentos ou impedimentos legais e eventuais.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 21 de junho de 2017.
[assinado eletronicamente]
BRUNO BARBOSA DIB
Diretor da Secretaria de Gestão de Pessoas – Substituto

ÍNDICE

2254/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 5
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 22 de Junho  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 108231

PRESIDÊNCIA 1
  Portaria 1
    Portaria GP/SGPE 1
SECRETARIA DA CORREGEDORIA
REGIONAL

1

  Portaria 1
    Portaria SCR/GM 1
DIRETORIA GERAL 3
  Portaria 3
    Portaria DG 3
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 4
  Despacho 4
    Despacho SGPE 4
  Portaria 5
    Portaria SGPE 5

2254/2017 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 6
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 22 de Junho  de 2017

Código para aferir autenticidade deste caderno: 108231

	Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
	PRESIDÊNCIA
	  Portaria
	    Portaria GP/SGPE

	SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
	  Portaria
	    Portaria SCR/GM

	DIRETORIA GERAL
	  Portaria
	    Portaria DG

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	  Despacho
	    Despacho SGPE
	  Portaria
	    Portaria SGPE

		2017-06-22T16:15:19-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148